quo procedente, non tanquam malum aliquod aut noxiū animalē cubili profiliret, diffugiunt, sed tanquam ad clarum & beneficū fidus certām aduolant, obīscere se pro illo mucronib⁹ infidiliū paratiſimi, & subternere corpora sua, si per stragē illi humanam ad salutem iter suadendum sit. Ut deniq⁹ in corpore multa membra sunt, qua ab unico regantur animo, sic vel in regno vel in Rep. multa sunt partes, qua virtute vnius principis in officio continentur.

Ex his autem, tanquam in uolucris, puto virtutes illustrari & securitatem ciuium præsentia Cæsaris indicari: contrā eiūdem absentia illorum vitia & metum obtegi: sicut ex consequentibus quisque subolfacere potest.

3 Eadem amplificatur plenā collatione similiū, vbi sunt quatuor termini: ut desiderium matris ad filium iamdiu absentem à patria, ὁ μὲν γένεσις ὁ δὲ τολμός πίεται, οὐδὲν δικιός neg, parentibus est: sic desiderium patrī est ad diutinam Augusti absentiam.

4 Tantum desiderium declaratur multis adiunctis: quod præsentiam Cæsaris hæc commoda consequuntur omnia. Primum agricole tūdō facient opus rusticum: deinde nauræ percurrent securè maria: poiteā pacta & conuenta seruabuntur: stupra non committentur: nullum facinus indignum admittetur: leges collentur: adulteria vitabuntur: metus omnis hostium aberit: viticolę totum diem consument in vitibus maritandis, & ibi ad occasum usque solis manebunt: postrem Cæsari libabunt, vt Laribus: quæ quidem libatio cum precibus iuncta fieri solebat mensis secundis, vino omnium generosissimo ex via Rhodia, vt alibi est à nobis annotatum, & ex hoc Virgilij loco Eneid. 8. vers. 28.

Inflaurant epulas, & mensa grata secunda,
Donaferunt.

Intelligi potest & ex alio,

Non ego te Dijs & mensis accepta secundis
Transierim Rhodia.

Et è Catonis lib. de re Rustica ca. 143. quæ libandi ratio similibus disputatur: Ut Græci Castorem, Pollucem & Herculem inter Penates habent & honorant: sic Romani præsentem Augustum sacrificijs, omniique hominum genere prosequuntur, festosq; dies indici optabunt ad ipsius redditum decorandum & gratulandum: quæ celebrandi festi ratio declaratur è loco priuatiū: quod illud agetur mane à ieunis & abstemisijs, atque vespere à madidis & potis: quæ duo tempora Turnebus è lib. 10. Platon. de legibus conieciuit precibus ac votis apud veteres Ethnicos destinata. Hanc libandi Dijs & Amicis rationem Scenatus Romanus olim decreuit in honorem Augusti, sicut Dio lib. 50. narrat. Kai è τοῖς αὐτοῖς ὅπῃ τοῖς κοινοῖς, διὰ τὴν τοὺς ιδίους τάχας ἀπὸ τῆς αὐτῆς δημιουργίας, id est, & in conuicij non solum publicis, sed & priuatis omnes ei libare, & vinum defundere iusserunt. Quo noster Poeta videtur hic respexisse.

Enarratio Grammatica.

Orte bonis.] Sic passim hic Poeta loquitur, orre Saturno, ortaiuentus non bis parentibus, peioribus ortus. Qualis præpositionis Ellipsis Græcis est perfamiliaris, Euripi, Αἰδος μουσῶν. ex loue prognatus. Plato. ηρὸς ἀγαθῷ ματέρων, ex bonis parentibus natus. Quando autem pop. Roman. desiderio Augusti teneretur, quidue pro illius absentia salute faceret, Suetonius cap. 57. in ipsius vita legatur. Est autem hic præpositionis ellipsis, visita Poetis, vt edite regibus & nate Deā. Terent. Phorm. Act. 1. Scen. 2. ciuem esse Atticam, bonam bonis prognatam sic Satyr. 2. lib. 1.

Magnō prognatam deposito Consule cunnum.

Quod tamen enunciat integrè Satyrā f. lib. 1.

— Ab his maioribus orti.

Præterea epitheton bonus propriè Dijs conuenit. Bonas, si bonus tuus quod sati arguit illud sapienter dictum à Licinio Fimbria viro consulari, qui à Marco Lutatio Pythia splendido equite Romano iudex aditus a sponsione, quam is cum aduersario, quod vir bonus esset, fecerat; nunquam id iudicium pronuntiatione sua finire voluit: ne aut probatum virum, si contra eum iudicasser, famā spoliaret: aut iuraret eum virum bonum esse, quum ea res innumerabilibus officijs & laudibus contineatur, vt scribit Val. Max. lib. 7. cap. 2. & Cic. 3. de off. Itaq; ex his discamus appellatione bonitatis quandam virtutis consummatæ perfectionem significari. Quod Galenus confirmat in expositione, Quid Hippocrates appellat ἀγαθός τύπος, id est, bona tritica. Maiores ait, vocabulo ἀγαθός, soliti yti ad id omne notandum, quod in suo genere primum est. Itaque ne bonitatem illam profanemus, primo cuique tribuentes cognomen viri boni: in qua nulla est natio hominum, quæ tam sœpè peccet, quam Gallorum, unde multò sanctius nos Christus revocat Matth. 19. cap. & Marci 10. οὐ μέλεις ἀγαθός, εἶ μὴ εἴς, οὐ Θεός, cur me dicas bonum? nullus est bonus, nisi unus, nempe Deus. Hic Christus non tam recusabat modestè talem appellationem, qui ex se & absolutè bonus erat, vt Deus ac ipsius filius, qualē adolescentis non cognoscet, sed tantum hominem quēdam singularem, quam illum principem & diuitē auocabat suo exemplo à nimia propriæ virtutis fiducia ac meritæ bonitatis opinione leuabat: quod à pueritia seruasset legis mandata. Quidam non male referunt hunc Augulti ortum partim ad Acciam ipsius matrem è familia Iulia & hæc è Venere profectam: partim ad genus paternum Iuli Cæsaris à Dijs immortalibus repetitum, vt licet è Suetonio facile cognosci: fortassis etiam vox Græca ἀγαθός plena huiusmodi maiestatis & dicta quasi ἀγαθός, id est, valde venerabilis & venerandus, admirabili laude dignus, οὐ δέ το διαδεικνύει το ἀγαθόν, i. ab admirabili veneratione, aut à maiestate valde diuina: quam quidem posteriorem etymū rationem uno videatur loco Eustathius reieciisse; priori Ιλια. A. Εὐ Πύλῳ ἡμέρᾳ, i. e. in Pylo valde diuina, cuius notas sic interpretor, dixit Homerus Pylum Agatheen non tam ex eo, quod sic valde diuina, quarenus seruauit τὸ ἀγαθόν similiiter atque ἀγένητο οὐκ μέτο, id est, valde niuofus olympus, quam ex τῷ ἀγαθῷ, unde ἀγαθός, & hinc rursus ἀγαθός, posteriorē approbavit in vers. Odis. A. initio,

Νύμφη ποτνὶ ἔρυκε Καλύψοι δια θεάν id est,
Nympha veneranda Calypso dia Dearum.

50 Huius quoque loci notas sic interpretor, vt τὸ Δίος non deriuat comparationem, neque etiam gignit superlationem: quia natura vocis vim haber superlationis eminentis. Nemo enim dicit Διάνηα vel Διάμητος: sic neque τὸ ἀγαθός, quia particulam intendendi habet τὸ ἀγαθόν, facit ex se ἀγαθόντος, neque ἀγαθόντος, vt tradidit Aelius Dionysius. Quare maiestas vocis huius ab appellatione tali quemque reuocare debet, ne illam temerè personis mortalibus, rebusque caducis tribuat; nec equidem dubito, quin Christus & ipsius Euangelistæ respexisse ad posterius etymon & allusisse videantur.

Ad talem huius vocis significationem Seneca Epist. 34. respexisse mihi videtur, quum sic loquitur, Pars magna bonitatis est, velle fieri bonum. Scis quem dicam bonum? perfectum, absolutum, quem malum facere null' evit, nulla necessitas poscit. Præterea ab ipso Poeta geminatur hoc epitheton cum benignus Ode 2. huius libri. Boni, diu nos dabunt, & dabimus Diuinitura benignū.

Item, pro perito sumitur, ut in Daphnide:

— Boni quoniam consedimus ambo,

Tu calamos inflare leues, ego dicere versus.

Quomodo Græci dicunt ἀγάθος τοξεύη, peritus eiaculandi sagittas. Ita certè variè sumitur ἀγάθη ac ἀγαστή, quod valet admirabile & venerabile, pro strenuo, prudenti, & excellenti. Quid autem interfit inter Deum & Diuum dictum est in Grammaticis Odes 2.lib.1.

Romule.] Sic dicitur origine ducta à Romulo: vnde videretur potius Romulea gens vocari: sed hic Auctor magis gaudet primigenijs, quām inde natis, ut alias monitum est, & monebitur post Ode 12. ad hæc verba, *Sulpicijs horris, pro Sulpicians.*

Concilio.] Grammatici concilium deflectunt à concalare sumto à Græco ἐγγλεῖη, conuocare: hinc ἐκκλησία conuentus & ceterus.

Potest autem concilium sic distingui à concione, ut illud quidem dicatur de legatis & alijs, qui cum publica potestate aut imperio in consilium ad deliberandum adhibentur: hæc verò deijs, qui ad exercitum, 20 aliāmē hominum multitudinem habent orationem: qualis fuisse Curio dicitur lib. 2. Cesar. de Bello ciuili, missio concilio, coniunctionem aduocat militum. Tale discrimen lib. 3. ad Herennium legitur, *Si quam rem in concione, aut in concilio faciendam censebimus.*

Instar veris, &c.] Cicero ita loquitur contra Pisonem, vnuis ille dies mibi quidem instar immortalitatis erat. Pro C. Rabirio, Latere instar mortis erat tu pīsima. Ita Virgil. 2. Æneid. *Instar montis equum adflicant &c.* Interdum nota similitudinis ipsi adiungitur, licet eandem significanti per se, ut in oratore, nec magnasunt, & quasi animi instar in corpore, &c.

Huius autem Syntaxeōs auctores sunt locupletiores, Cicero, Virgilius, Horatius, quām Agellius, Apuleius atque reliqui posteri; qui ad instar solent addere præpositionem, ad instar dicentes, tanquam vox esset καπνός, ut hæc ad imaginem & similitudinem.

Soles.] Soles dicuntur, quasi multi essent, qui discenderent ac redirent, alij post alios, ut Lunæ multæ.

Mater iuuenem.] Hic ellipsis est tu, filium, secus, impropria esset relatio ad matrem.

Notus.] De hoc vento dictum est Ode 3.lib.1.

Carpathi.] De hoc etiam mari vide Ode 35.lib.1.

Cunctantem longius.] Hoc aduerbiū dicitur de tempore pro diutius, ut Ode 20.lib.2. notatum est ē Sallustio & Cicerone.

Dulti.] Sic Ouidius de patria altera parente lib. 1. de Ponto.

Nescio, quā natale solum dulcedine cunctos.

Dicit, & immemores non finit esse sui.

Distinet.] Id est, quem ventus aduersus prohibet redditu in dulcem patriam. Non significatur hic neque tempus, quo Vrbem reliquerit, neque locus, ad quem profectus sit.

Votis.] Simili prædicatione rectores & nautæ dicuntur consulariae Augustum, ut refert Suetonius in Octanio cap. 98.

Fortè Puteolanum sinum præteruehenti vectores nauigantes de naui Alexandrina, quæ tunc quidem appulerat, candidati coronatiq; & tura libantes fausta omnia & eximias laudes congererant: per illum se vivere, per illum nauigare, libertate atque fortunis per illum frui.

Demouet.] Cicero reperit præpositionem, demoueri de sententia, ex recto, quam ersi Poetæ non geminant, nisi admodum raro; tamen videtur intelligenda, ut hic insta defuso de patens, & subest sub Oceano.

Mare pacatum.] Pro hoc Virgilius dicit, *equor stratum filet, & Græci, πόντος οὐρανός, ita σορεύπ πόντον, ut*

Latinè sternere mare, pro pacare, sedare & tranquillum reddere.

Fauſtitas.] Fauſtitas, ut Dea, colebatur à veteribus pro fœtura pecoris & prouentu, cuius etiam gratia Eccl. 2. Virgilij Priapus inuocatur. Raro alibi reperiuntur hæc vox, & vim retinet sui primigenijs, pro iucunditas & felicitas.

Stupris.] Videtur hæc vox deduci à stupendo, quod huiusmodi flagitia ſepiū priuenti stupratores ſententia: quomodo probrum à prohibendo quasi probris. Hæc videtur Poeta notare flagitiosam libidinem praefente Cæſare non labi in virgines: quæ est Græcis διαβόλος Budæo præfloratio & castitatis virginalis eretio. Non mihi placet Iſidori notatio à corrumpendo.

Simili prole.] Talem quidem laudem Catullus optat Iuliæ & Manlio.

Sit parvulus suo simili patri

Manlio, & facile inſcijs

Noſtitetur ab omnibus,

Et pudicitiam ſua.